
 

Proponente: 54.A   
Proposta: 2017/1833 

  

 
del   19/10/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1148 
 

del  23/10/2017 
 
 
 

RETI E INFRASTRUTTURE 
 

 
 

 
Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA DETERMINA A CONTRATTARE, AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 32 COMMA 2 
DEL D. LGS 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE DI BAGNO - 
COMPLETAMENTO 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

 con propria deliberazione I.D. n. 160 in data 27-05-2009 P.G. n. 12356 veniva 

approvato il PROGETTO PRELIMINARE dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELLA PISTA CICLOPEDONALE MASONE - BAGNO - 2° E 3° STRALCIO - 

CICLOVIA 1” nel complessivo importo di € 500.000,00 di cui € 300.000,00 per lo 

stralcio 2 ed € 200.000,00 per lo stralcio 3.  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 dell'11/04/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il DUP, il Bilancio di Previsione 

2017-2019 e i relativi allegati, ove nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2017 – 2019, annualità 2017 è compreso l'intervento in oggetto, al 

quale è stato attribuito il codice opera Q_902  

 l'opera in oggetto è prevista alla Missione 10 Programma 5 del Bilancio 

2017-2019 annualità 2017 al capitolo 40006/61 del PEG 2017 (approvato con 

propria deliberazione n. 2017/87 del 08/06/2017) codice CUP 

J83D14002750004.  

 con deliberazione della Giunta Comunale in data 12/10/2017 I.D.171 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato, per quanto di competenza il 

progetto definitivo – esecutivo dell'opera, costituito dai seguenti elaborati 

tecnici: 

 

N° 

Elaborato 

TITOLO ELABORATO Scala 

RELAZIONI CALCOLI E COMPUTI 

 Relazione Tecnico Descrittiva / 

 Computo metrico estimativo / 

 Elenco dei prezzi / 

 Piano di sicurezza e coordinamento / 

ELABORATI GRAFICI  

01 Localizzazione intervento 1:2.000 



 

02 Planimetria Piano Rete Piste Ciclabili 1:15.000 

03 Planimetria Rete piste Ciclopedonali esistenti 1:15000 

04 Estratto di P.S.C. R.U.E. e Catastali varie 

05 Planimetria Stato di Fatto 1:200 

06 Planimetria di Progetto 1:200 

07 Sezioni di progetto 1:50 

08 Sezione tipo e particolari costruttivi varie 

09 Planimetria fognatura e predisposizione illuminazione 1:200 

10 Segnaletica 1:200 

 

ed articolato nel seguente quadro economico : 

 

LAVORAZIONI IMPORTO IN EURO 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 

D’ASTA 
218.000,54 

ONERI DI SICUREZZA 1.999,46 

IMPORTO LAVORI 220.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

I.V.A. 10% 22.000,00 

Incentivo per funzioni tecniche – art. 113 c. 2 

D.Lgs 50/2016  
3.300,00 

Spese tecniche (IVA compresa) 2.500,00 

Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 2.200,00 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE: 30.000,00 

Totale 250.000,00 

 

 Ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del d. lgs 50/2016 il progetto è stato 

oggetto di verifica al fine di accertarne l'unità progettuale, in contraddittorio con 

i progettisti, verificandone la conformità al progetto di fattibilità, con esito 

positivo.  



 

Dato atto che: 

 Con la succitata deliberazione in data 12/10/2017 I.D.171 - ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 32 comma 2 del D. lgs 50/2016 e s.m. e i. - si stabiliva di 

provvedere, con successivo atto del il Dirigente competente, si approvare la 

determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, richiedendo di 

assumere contestualmente le relative prenotazioni di spesa sugli stanziamenti 

di Bilancio indicati in premessa.  

 Per procedere all'appalto delle opere risulta pertanto necessario provvedere 

all'approvazione dei contenuti contrattuali – come da capitolato di appalto - ed il 

relativo disciplinare di gara, al presente atto allegati, e ad assumere le 

prenotazioni di impegno per il finanziamento della spesa. 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107 e 183; 

 l'art. 56 e 57 dello Statuto Comunale;  

 gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi del Comune;  

 l'art. 32 comma 2 del d. lgs 50/2016.  

DETERMINA 

 

1) di approvare ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 32 comma 2 del d. lgs 

50/2016, il capitolato speciale di appalto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte in relazione al progetto dell'intervento PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE DI BAGNO – COMPLETAMENTO 

dando atto che si provvederà all'aggiudicazione mediante procedura aperta (art. 60 del 

d.lgs 50/2016) con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 

comma 2 del D. lgs 50/2016); 

2) di procedere alla prenotazione di impegno per complessivi € 250.000,00 sul Bilancio 

2017/2019, con imputazione al capitolo 40006/61 – missione 10 programma 5 cod. 

2.02.01.09.012 - tramite il meccanismo del Fondo pluriennale vincolato, da finanziarsi 

con quota parte dei proventi di alienazione azioni IREN il cui ricavato è già stato 

accertato al codice Bilancio E. 5.01.01.03.002 (capitolo 9540/2 del PEG) con atto 

dirigenziale RUD n. 526 del 29/05/2017 - codice opera Q_902 

 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 



 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Ing. Ermes Torreggiani 

 
 


		2017-10-23T15:29:10+0000
	TORREGGIANI ERMES




